
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 27 ноября 
2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на территории 
Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета юстиции Волгоградской 
области Романова В.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 27 ноября 
2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи 
на территории Волгоградской области" на 3 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон Волго
градской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД 
"О бесплатной юридической помощи на территории 
Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. 
№ 164-ОД "О бесплатной юридической помощи 
на территории Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД "О бесплатной 
юридической помощи на территории Волгоградской 
области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД "О бесплатной 
юридической помощи на территории Волгоградской 
области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 27 ноября 
2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи 
на территории Волгоградской области" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД "О бесплатной 
юридической помощи на территории Волгоградской 
области" на 1 л. в 1 экз.

/

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Антонов Игорь Витальевич 
(8442) 35-38-02



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТНАЯ ДУМ А  

ПОСТАН ОВЛЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении  
изменений в Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г.
№  164-ОД "О бесплатной юридической помощи на территории

Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 
27 ноября 2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на 
территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
юстиции Волгоградской области

20 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ ОБЛАСТН АЯ ДУМ А  

ПОСТАН ОВЛЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений  
в Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. №  164-ОД  

"О бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской
области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в
Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД
"О бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской 
области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской 
области для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
юстиции Волгоградской области 
" " 20 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

«Г  ПР°ект

ЗАКОН
ВО ЛГО ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области  
от 27 ноября 2012 г. №  164-ОД "О бесплатной юридической помощи 

на территории Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. 
№ 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на территории
Волгоградской области" (в редакции от 01 октября 2013 г. № ЮЗ-ОД, от 13 
марта 2014 г. № 33-ОД, от 29 октября 2014 г. № 135-ОД, от 10 июля 2015 г. 
№ 107-ОД, от 05 февраля 2016 г. № 2-ОД, от 03 ноября 2017 г. № 99-ОД, от 
28 марта 2018 г. № 29-ОД, от 09 октября 2018 г. № 109-ОД, от 20 ноября 
2019 г. № 96-ОД, от 21 августа 2021 г. № 80-ОД, от 28 мая 2022 г. 
39-ОД, от 19 октября 2022 г. № 97-ОД, от 27 октября 2022 г. № 98-ОД, от 
14 марта 2023 г. № 12-ОД, от 07 июля 2023 г. № 60-ОД) следующие 
изменения:

1) статью 3 дополнить пунктом З1 следующего содержания:
"З1) нотариусы, осуществляющие свою деятельность на территории 

Волгоградской области (далее -  нотариусы);";

2) часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
" 1. Размер оплаты труда адвоката, участвующего в государственной 

системе бесплатной юридической помощи, составляет:
1) правовое консультирование в устной форме - 172 рубля;
2) правовое консультирование в письменной форме - 427 рублей;
3) составление заявлений, жалоб, ходатайств и других документов 

правового характера - 701 рубль;
4) представление интересов гражданина в судах, государственных и 

муниципальных органах, организациях - 1699 рубля за каждый день 
судебного заседания, представления интересов гражданина в 
государственных и муниципальных органах, организациях.";



2

3) в статье 7:
пункт 2 части 3 дополнить подпунктом "д" следующего содержания:
"д) о защите наследственных прав детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей;";

дополнить новой частью З1 следующего содержания:
"З1. Доверенности на представление интересов граждан, имеющих 

право на получение бесплатной юридической помощи в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи, в случаях, 
предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в судах, государственных и 
муниципальных органах, организациях удостоверяются нотариусами 
бесплатно. Для удостоверения таких доверенностей граждане, имеющие 
право на получение бесплатной юридической помощи, в указанных 
случаях представляют нотариусам соглашения, заключенные с адвокатами 
в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 31 мая 2002 года 
№ 63-ФЗ "Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской 
Федерации" либо с государственным юридическим бюро Волгоградской 
области.

Размер оплаты нотариального действия по удостоверению 
доверенности на представление интересов гражданина в судах, 
государственных и муниципальных органах, организациях, совершенного 
нотариусом бесплатно в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи, включает в себя сумму федерального и 
регионального тарифов и подлежит компенсации за счет средств 
областного бюджета.";

4) статью 8 дополнить частью 5 следующего содержания:
"5. В случаях, предусмотренных частью 3 статьи 7 настоящего 

Закона, государственное юридическое бюро Волгоградской области, при 
принятии решения об оказании бесплатной юридической помощи 
гражданину, имеющему право на получение такой помощи, заключает с 
ним соглашение об оказании бесплатной юридической помощи.";

5) в статье 9:
после слов "юридической помощи," дополнить словами

"компенсацию оплаты нотариальных действий, совершенных нотариусами 
бесплатно,";

дополнить абзацем следующего содержания:
"Порядок компенсации оплаты нотариальных действий, 

совершенных нотариусами бесплатно, устанавливается Федеральным 
законом от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ "О бесплатной юридической 
помощи в Российской Федерации.".



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
юстиции Волгоградской области 
" " 20 г.

I ;



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП И С КА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г.

№  164-ОД мО бесплатной юридической помощ и на территории
Волгоградской области"

Проект закона разработан в целях приведения Закона Волгоградской 
области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической 
помощи на территории Волгоградской области" (далее -  Закон № 164-ОД) 
в соответствие с федеральным законодательством Российской Федерации, 
а также в целях реализации полномочий органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации по определению размера оплаты труда 
адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в 
рамках государственной системы бесплатной юридической помощи 
(далее -  адвокаты).

1. С 1 января 2024 г. вступает в силу Федеральный закон от 
10 июля 2023 г. № 325-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон 
"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" и статью 
44 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации" (далее -  Федеральный закон 
№ 325-ФЗ).

Согласно Федеральному закону № 325-ФЗ:
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 

числа детей-сирог и детей, оставшихся без попечения родителей, наделены 
правом на представление интересов их в судах, государственных и 
муниципальных органах, организациях государственными юридическими 
бюро и адвокатами, являющимися участниками государственной системы 
бесплатной юридической помощи;

гражданам (лицам), имеющим право на получение бесплатной 
юридической помощи, предоставлены льготы при оформлении 
полномочий представительства в судах, государственных и 
муниципальных органах, организациях;

расширены полномочия нотариусов при участии в государственной 
системе бесплатной юридической помощи (в части удостоверения 
доверенности на представление интересов граждан (лиц), имеющих право 
на получение бесплатной юридической помощи, в судах, государственных 
и муниципальных органах, организациях, - бесплатно);

определен порядок компенсации платы за нотариальные действия, 
совершаемые нотариусами бесплатно в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи, - за счет средств бюджета субъекта 
Российской Федерации.



2

В связи с чем, проектом закона предлагается привести Закон 
Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД "О бесплатной 
юридической помощи на территории Волгоградской области" в 
соответствие с Федеральным законом № 325-ФЗ.

2. В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 
21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в 
Российской Федерации" размер оплаты труда адвокатов, оказывающих 
гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи, определяется законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации.

Размер оплаты труда адвокатов, участвующих в государственной 
системе бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской 
области, определен в статье 6 Закона № 164-ОД.

С учетом изучения нормативных правовых актов, регулирующих 
вопросы оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную 
юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи в других субъектах Российской Федерации, 
проектом закона предлагается статью 6 Закона № 164-ОД изложить в 
новой редакции.

Временно осуществляющий 
полномочия председателя комитета 
юстиции Волгоградской области И.В. Антонов



Ф И НАН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕСКО Е ОБО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г.

№  164-ОД "О бесплатной юридической помощи на территории
Волгоградской области м

Проект закона разработан в соответствии с Федеральным законом от 
10 июля 2023 г. № 325-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон 
"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" и 
изменением статьи 44 Федерального закона "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", а 
также в целях реализации полномочий органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации по определению размера оплаты труда 
адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в 
рамках государственной системы бесплатной юридической помощи 
(далее -  размер оплаты труда адвоката).

Принятие проекта закона потребует при формировании областного 
бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов предусмотреть 
бюджетные ассигнования на компенсацию оплаты нотариальных действий, 
совершенных нотариусами бесплатно в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи, и увеличение размера оплаты труда 
адвоката: на 2024 год -  226,1 тыс. рублей; на 2025 год -  370,6 тыс. рублей; 
на 2026 год -  370,6 тыс. рублей.

С увеличением размера оплаты труда может увеличиться количество 
соответствующих заявлений адвокатов об оплате труда, что приведет к 
росту дополнительной потребности в бюджетных ассигнованиях.

Реализация мероприятий, указанных в представленном проекте 
закона, будет осуществляться в пределах доведенных бюджетных 
ассигнований.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета

И.В. Антонов



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовы х актов, требующ их внесения изменений и 
подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон  

Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. №  164-О Д "О бесплатной  
юридической помощи на территории Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД 
"О бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской 
области" потребует внесения изменений в постановление Губернатора 
Волгоградской области от 27.05.2013 № 492 "О некоторых вопросах 
оказания бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской 
области".

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета
юстиции Волгоградской области


